
PROPOSTA N°: 143/24
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE ACQUISTI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Pelliccia Paolo
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: CONTE VERA

OGGETTO: FORNITURA DI ARREDI DA UFFICIO PER LA S.S.D. RESIDENZIALITA’ 
PSICHIATRICA DELLA ASST SANTI PAOLO E CARLO DI MILANO: 
AFFIDAMENTO IN ADESIONE ALLE CONVENZIONI: ARIA_2020_012 LOTTO 1 E 
LOTTO 2, ARIA_2023_002 LOTTO 3 PER COMPLESSIVI € 1.767,95 = IVA 22% 
INCLUSA – DGR XI/7661/2022 -- DECRETO DI ASSEGNAZIONE N.3137/23 CODICE 
PROGETTO PDSM23D3137RZ - CIG VARI

Pagina 1 di 6



IL DIRETTORE DELLA S. C. GESTIONE ACQUISTI

Visti:
- la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
- il D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 

della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche»;
- Il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici “ e s.m.i.;
- il Regolamento delegato (UE) 2023/2495 della Commissione del 15 novembre 2023 (settori ordinari), che 

modifica la direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie 
degli appalti di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, rideterminando, tra l’altro, con 
decorrenza dall’1.1.2024 la soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in Euro 221.000,00 più 
IVA;

- il D.Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” pubblicato sul supplemento 
ordinario n. 12/L alla Gazzetta ufficiale 31 marzo 2023, n. 77” che, tra l’altro, all’art. 229 “Entrata in 
vigore”, stabilisce che Il codice entra in vigore, con i relativi allegati, il 1° aprile 2023. 2. Le disposizioni 
del codice, con i relativi allegati acquistano efficacia il 1° luglio 2023;

- D.Lgs. n. 82/2005 “Codice dell'amministrazione digitale” aggiornato al D.Lgs. 8 gennaio 2024, n. 1;
- la DGR N°XII/1827 del 31/01/2024 di Regione Lombardia “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 

programmazione del SSR per l’anno 2024”;

Richiamate:
- la propria deliberazione n. 1882 del 28/07/2023 di approvazione del programma biennale 2023-2024 di 

acquisti di beni e servizi della A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo di Milano;
- il regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di 

forniture di beni e servizi e delle concessioni approvato con delibera n. 2920 del 06.12.2023;
-  il regolamento aziendale per l’Acquisizione di lavori beni servizi di importo inferiore alla soglia di 

rilevanza comunitaria approvato con delibera n. 2921 del 06.12.2023;
- la propria deliberazione n. 927 del 22.05.2024 di conferimento deleghe da parte del Direttore Generale ai 

Direttori delle Strutture Complesse;

Premesso che con delibera 1738 del 13.07.2023 questa ASST ha preso atto:
 del finanziamento regionale di cui al D.D.G. Welfare di Regione Lombardia n. 3137 del 06/03/2023 

per la realizzazione dei Progetti regionali volti al rafforzamento dei Dipartimenti di Salute Mentale e 
Dipendenze;

 che per l’anno 2023, le risorse a favore dell’ASST Santi Paolo e Carlo previste dal sopra citato 
D.D.G. Welfare 06/03/2023 n. 3137, allegato n. 2, ammontano a complessivi 
€ 515.386,00 e sono finalizzate alla realizzazione delle progettualità come di seguito indicato: 
a) Percorsi per il superamento della contenzione meccanica nei reparti di Psichiatria e Neuropsichiatria 
infantile per €. 277.131,00= Iva inclusa
b) Percorsi innovativi alternativi ai ricoveri nelle REMS per €  238.255,00= Iva inclusa

Dato atto che con nota prot. N.0038297-27/10/2023-DGPROGS-MD la direzione Generale della 
Programmazione Sanitaria del Ministero della Salute, comunica che “considerata l’ulteriore manifestata 
esigenza, da parte delle Regioni, di avere un’altra proroga per portare a termine le attività avviate e per 
pervenire al raggiungimento degli obiettivi generali e specifici identificati nei progetti, si ritiene possibile 

Pagina 2 di 6



rinviare la conclusione degli stessi progetti al 6 giugno2024.”

Premesso che, con nota mail del 04.06.2024, gli atti d’ufficio, la SC Gestione Acquisti, ha acquisito dalla 
S.S.D. Residenzialità Psichiatrica dell’ASST Santi Paolo e Carlo di Milano la richiesta per l’acquisto di n. 2 
armadi da ufficio, n. 1 classificatore metallic a 4 cassetti  e n 6 sedie da ufficio, con l’indicazione di utilizzo del 
fondo di cui al progetto PDSM23D3137RZ descrizione  P- DSM-PROG 1 -PSI NPI RAFFORZAMENTO 
DSM DEC 3137 ATTO 154 (E. 277.131,00);

Tenuto conto che la deliberazione della Giunta Regionale della Lombardia, D.G.R. N° XII/1827 del 
31/01/2024, in continuità con le precedenti D.D.G.G. R.R., all’allegato 10, par. 10.3, evidenzia, tra l’altro:
- l’obbligatorietà di aderire in via prioritaria ai contratti/ convenzioni attivate dall’Azienda Regionale per 
l’Innovazione e per gli Acquisti (ARIA SpA) ed in subordine dalla piattaforma Consip SpA.;
- in assenza di contratti/convenzioni attivate dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e per gli Acquisti 
(ARIA SpA) e/o da Consip SpA. l’obbligatorietà di aderire attraverso forme di acquisizione aggregata tramite 
le Unioni di Acquisto/Consorzi Interaziendali di acquisto;
- in via subordinata la possibilità di procedere ad acquisti autonomi;

Verificato che,
 l’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti ARIA S.p.A. della Regione Lombardia (società 

incorporante), ha esercitato l’attività di stazione appaltante attivando le Convenzioni“Arredi per Uffici”:
-ARIA_2020_012 Lotto n. 1 con la Soc. Aran World Srl per la fornitura di: armadio in legno tre ante cieche  
con sei ripiani;
-ARIA_2023_002 Lotto n. 3 con la Soc. L.T. Form2 Srl per la fornitura di: sedute operatore con supporto 
lombare con braccioli e ruote;
- ARIA_2020_012 Lotto n. 2 con la Soc. SO.C.A.M.  SOC COOP. per la fornitura di: classificatore a 4 
cassetti;

 che i summenzionati prodotti, risultano idonei alle necessità del servizio  richiedente;

Viste le seguenti Convenzioni “Arredi per Uffici” stipulate da ARIA S.p.A. della Regione Lombardia:
- ARIA_2020_012 Lotto n. 1 con la Soc. Aran World Srl,
- ARIA_2020_012 Lotto n. 2 con la Soc. Soc. SO.C.A.M.  SOC COOP,
- ARIA_2023_002 Lotto n. 3 con la Soc. L.T. Form2 Srl, 
nonché i “Capitolati Tecnici” ed i “Moduli di reclamo” richiamati nelle stesse, tutti agli atti d’ufficio, nonché 
pubblicati e consultabili sul sito internet di detta Azienda, nell’ambito dei quali vengono definite le condizioni 
generali dei contratti di fornitura che verranno conclusi dalla singola Amministrazione contraente e le 
summenzionate Società, attraverso l’emissione di Ordinativi di Fornitura (OdF) tramite modalità elettronica 
utilizzando il “NECA”;

Esaminati i file Excel “Elenco prodotti” delle summenzionate Convenzioni”, agli atti d’ufficio, elaborati da 
ARIA S.p.A., nei quali viene indicato i prodotti ed i relativi importi unitari offerti dalle Società fornitrici;

Preso atto che, come si evince dalle su citate Convenzioni, i singoli contratti di fornitura attuativi, per le 
Convenzioni “Arredi per Uffici”: ARIA_2020_012 Lotto n. 1, Lotto n. 2 ed ARIA_2023_002 Lotto n. 3, 
stipulati dall’Amministrazione contraente,  mediante Ordinativi di Fornitura (OdF) hanno durata pari alla 
validità di detta Convenzione e, di conseguenza, decadranno alla data di scadenza come da sito ARIA o 
all’esaurimento delle quantità indicate nelle stesse;

Considerato, pertanto di aderire alle condizioni previste nelle Convenzioni “Arredi per Uffici ”:
- ARIA_2020_012 Lotto n. 1 con la Soc. Aran World Srl stipulata in data 09.12.2021,
- ARIA_2020_012 Lotto n. 2 con la Soc. SO.C.A.M.  SOC COOP. stipulata in data 10.12.2021,
- ARIA_2023_002 Lotto n. 3 con la Soc. L.T. Form2 Srl stipulata in data  04.01.2024,

Pagina 3 di 6



e di acquistare alle condizioni previste dalle summenzionate Convenzioni i seguenti arredi:
- dalla Società Aran World Srl : n. 2 Kamos armadio di legno tre ante cieche - sei ripiani 1 divisorio. 
135x46x201,7 struttura 94 Alcene ante F1 Frassino (codice articolo AR.AR2013A3.94.F1 ) al prezzo cad. di € 
281,47+ IVA 22%, per una spesa totale di € 562,94 + IVA 22%;
- dalla Società SO.C.A.M.  SOC COOP: n. 1 classificatore a 4 cassetti monoblocco (codice articolo CL4) al 
prezzo cad. di € 195,00+ IVA 22%, per una spesa totale di € 195,00 + IVA 22%; 
- dalla Soc. L.T. Form2 Sr n. 6 Seduta operativa con supporto lombare braccioli regolabili in altezza in 
similpelle (codice articolo OZP41ARIAC28) al prezzo cad. di € 115,20+ IVA 22%, per una spesa totale di € 
691,20 + IVA 22% ;

Atteso che, sarà emesso a favore delle Società Aran World Srl, SO.C.A.M.  SOC COOP  e  L.T. Form2 Srl, gli 
ordinativi di Fornitura (ODF) sul portale NECA, l’emissione dei  rispettivi RdC (Richiesta di Consegna) da 
parte della SS Economato che provvederà altresì alla codifica degli articoli in argomento; 

Atteso che, in ottemperanza alle disposizioni per la digitalizzazione e l’interoperabilità vigenti a far data dal 
01.01.2024, sono stati acquisiti tramite funzione di interoperabilità sulla piattaforma MIAP di Aria Spa, i 
seguenti CIG:
- n. B2015B6CD2 - B20160E573- B2016236C7. con la compilazione della scheda AD4 denominata “Adesione 
ad accordo quadro/convenzione senza successivo confronto competitive”;

Ritenuto pertanto di procedere all’acquisto in adesione alla Convenzione “Arredi per Uffici” per l’importo 
complessivo di € 1.767,95 IVA 22% inclusa, con le seguenti Società:
- ARIA_2020_012 Lotto n. 1 con la Società Aran World Srl  per la fornitura di n. 2 Kamos armadio di legno tre 
ante cieche - sei ripiani 1 divisorio. 135x46x201,7 struttura 94 Alcene ante F1 Frassino (codice articolo 
AR.AR2013A3.94.F1 ), per una spesa totale di € 562,94 + IVA 22% pari a € 123,85 per complessivi € 686,79  
IVA inclusa - CIG B2015B6CD2;
- ARIA_2020_012 Lotto n. 2 con la Società SO.C.A.M.  SOC COOP  per la fornitura di n. 1 classificatore a 4 
cassetti monoblocco (codice articolo CL4), per una spesa totale di € 195,00 + IVA 22% pari a € 42,90 per 
complessivi € 237,90  IVA inclusa - CIG B2016236C7;
- ARIA_2023_002 Lotto n. 3 con la Soc. L.T. Form2 Sr per la fornitura di n. n. 6 Seduta operativa con supporto 
lombare braccioli regolabili in altezza in similpelle (codice articolo OZP41ARIAC28)  per una spesa totale di € 
691,20 + IVA 22% pari a € 152,06  per complessivi € 843,26 IVA inclusa - CIG B20160E573;

Acquisita la nota mail del 06.06.2024,agli atti d’ufficio, con cui la S.C. Bilanci, Programmazione Finanziaria e 
Contabilità e Rendicontazione, ha trasmesso l’indicazione del codice progetto PDSM23D3137RZ 
descrizione  P- DSM-PROG 1 -PSI NPI RAFFORZAMENTO DSM DEC 3137 ATTO 154 (E. 
277.131,00) e la conferma della copertura finanziaria del progetto;

Dato atto  che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, pari ad € 1.767,95 = IVA 22% 
inclusa, trova copertura come di seguito descritto, avendo acquisito la copertura finanziaria dal parte della . 
Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e Rendicontazione che ha provveduto ad emettere le 
relative autorizzazioni del costo che si assumerà con il presente atto:

Anno Importo 
lordo

CDR Conto 
Patrimoniale

Descrizione Aut di spesa Codice/Descrizione 
Progetto

2024 1.767,95 ALB 1B060200 Mobili e 
Arredi non 
sanitari

2024001186 PDSM23D3137RZ / 
P- DSM-PROG 1 -
PSI NPI 
RAFFORZAMENTO 
DSM DEC 3137 
ATTO 154 (E. 

Pagina 4 di 6



277.131,00);

Dato atto che alla S.S. Economato, per quanto di competenza, è demandata la codifica e l’emissione della 
rispettiva RdC (Richiesta di Consegna) tramite sistema Oracle/NSO, volta a dare esecuzione alla fornitura in 
parola;

Ritenuto di individuare quale Direttore dell’esecuzione dei contratti, ai sensi degli artt. 114, 116 e 115 del D. 
Lgs. n. 36/2023, del  DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida sulle 
modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del 
Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2920 del 06/12/2023 il Dirigente Medico Psichiatria 
Responsabile SSD Residenzialità Psichiatrica dell’ASST Santi Paolo e Carlo,Dott. Alessandro Grecchi;

Atteso che, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il Direttore 
S.C. Gestione Acquisti, Paolo Pelliccia;

Attestata la legittimità del presente provvedimento;

Acquisiti i pareri espressi dal Direttore della S.C. Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione in merito alla corretta imputazione della spesa e dal Direttore della S.C. Affari Generali e 
Legali in ordine alla regolarità di formazione del presente provvedimento;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

1) di autorizzare l’acquisto in adesione alla Convenzione “Arredi per Uffici” per l’importo complessivo di € 
1.767,95 IVA 22% inclusa, con le seguenti Società:
- ARIA_2020_012 Lotto n. 1 con la Società Aran World Srl  per la fornitura di n. 2 Kamos armadio di legno tre 
ante cieche - sei ripiani 1 divisorio. 135x46x201,7 struttura 94 Alcene ante F1 Frassino (codice articolo 
AR.AR2013A3.94.F1 ), per una spesa totale di € 562,94 + IVA 22% pari a € 123,85 per complessivi € 686,79  
IVA inclusa - CIG B2015B6CD2;
- ARIA_2020_012 Lotto n. 2 con la Società SO.C.A.M.  SOC COOP  per la fornitura di n. 1 classificatore a 4 
cassetti monoblocco (codice articolo CL4), per una spesa totale di € 195,00 + IVA 22% pari a € 42,90 per 
complessivi € 237,90  IVA inclusa - CIG B2016236C7;
- ARIA_2023_002 Lotto n. 3 con la Soc. L.T. Form2 Sr per la fornitura di n. n. 6 Seduta operativa con supporto 
lombare braccioli regolabili in altezza in similpelle (codice articolo OZP41ARIAC28)  per una spesa totale di € 
691,20 + IVA 22% pari a € 152,06  per complessivi € 843,26 IVA inclusa - CIG B20160E573;

2) di dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, pari ad € 1.767,95 = IVA 
22% inclusa, trova copertura come di seguito descritto, avendo acquisito la copertura finanziaria dal parte 
della . Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e Rendicontazione che ha provveduto ad emettere le 
relative autorizzazioni del costo che si assumerà con il presente atto:

Anno Importo 
lordo

CDR Conto 
Patrimoniale

Descrizione Aut di spesa Codice/Descrizione 
Progetto

2024 1.767,95 ALB 1B060200 Mobili e 
Arredi non 
sanitari

2024001186 PDSM23D3137RZ / 
P- DSM-PROG 1 -
PSI NPI 
RAFFORZAMENTO 

Pagina 5 di 6



DSM DEC 3137 
ATTO 154 (E. 
277.131,00);

3) di demandare alla SS Economato la codifica e l’emissione della rispettiva RdC (Richiesta di Consegna) 
tramite sistema Oracle/NSO, volta a dare esecuzione alle forniture in parola;

4) di dare atto che il presente provvedimento è assunto dal Direttore della SC Gestione Acquisti, Paolo 
Pelliccia, in qualità di Responsabile del Procedimento e che la sua esecuzione è affidata al Dott. 
Alessandro Grecchi, Dirigente Medico Psichiatria Responsabile SSD Residenzialità Psichiatrica, fermo 
restando la responsabilità del Direttore S.C. Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione in merito alla regolarità contabile dei pagamenti dei costi derivanti dal presente 
provvedimento;

5) di dare mandato alla Segreteria della SC Gestione Acquisti di trasmettere copia del presente provvedimento 
alla SS Economato e al DEC di cui al punto 4), per il seguito di competenza; 

6) che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a controllo di Giunta 
Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art.17, comma 6, della L.R. n. 33 del 30 
dicembre 2009 e ss.mm.e ii.

Pagina 6 di 6


		2024-06-06T17:22:49+0200
	PAOLO PELLICCIA




